附件2

编制说明

[bookmark: OLE_LINK46]为建立能耗双控向碳排放双控全面转型新机制，落实《国务院办公厅关于印发<加快构建碳排放双控制度体系工作方案>的通知》（国办发〔2024〕39号）《固定资产投资项目节能审查和碳排放评价办法》（国家发展和改革委员会令2025年第31号，以下简称《办法》）相关要求，加强固定资产投资项目能源消费和碳排放管理，我委起草《关于固定资产投资项目碳排放评价有关事项的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》），现就有关情况说明如下。
一、工作背景
[bookmark: OLE_LINK90]2024年7月30日，国务院办公厅印发《加快构建碳排放双控制度体系工作方案》（国办发〔2024〕39号），提出将碳排放评价有关要求纳入固定资产投资项目节能审查，对项目用能和碳排放情况开展综合评价。
2025年7月17日，国家发展改革委印发《固定资产投资项目节能审查和碳排放评价办法》（国家发展和改革委员会令2025年第31号），将项目碳排放评价要求贯穿节能报告编制、节能评审和审查、节能审查验收、监督管理等各个环节。《办法》要求将碳排放总量、碳排放结构、单位产品碳排放、单位增加值（产值）碳排放等数据与国家、行业和地方标准及国际、国内行业先进水平比较等情况纳入节能报告。
二、实施范围
[bookmark: OLE_LINK7]根据《办法》“第十条 国家发展改革委负责实施节能审查的固定资产投资项目，应同步开展碳排放评价。地方节能审查机关应结合本地实际，对于碳排放量较大且可能对本地区碳达峰形势、碳排放强度降低目标完成等产生不利影响的项目同步开展碳排放评价。”
考虑“十四五”期间全市固定资产投资项目节能审查和审批权限（5000吨标准煤及以上项目由市级审查，1000吨标准煤至5000吨标准煤项目由区级审查）等因素，5000吨标准煤及以上（或年煤炭消费量在5000吨及以上）的固定资产投资项目应同步开展碳排放评价；鼓励1000吨标准煤及以上（或年煤炭消费量在1000吨及以上）的项目同步开展碳排放评价。
[bookmark: OLE_LINK31]三、编制思路
[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK40]（一）政策导向与目标协同。与国家“双碳”战略、能耗双控向碳排放双控全面转型、新《办法》等相衔接，确保文件要求与上级政策保持一致，推动节能降碳与经济社会发展、能源结构优化、产业升级等目标的协同。
（二）科学性与可操作性。基于国际通行的碳排放核算方法和深圳市地方标准，按照《办法》相关要求提供固定资产投资项目碳排放评价要点，规范碳排放评价相关内容，增强可操作性。
（三）绿色低碳技术创新引领。鼓励可再生能源、碳捕集利用和封存（CCUS）、智能微电网等绿色低碳技术在项目设计中应用，建设碳排放在线连续自动监测系统，降低固定资产投资项目碳排放水平。
四、主要内容
[bookmark: OLE_LINK24]《通知》分为实施范围、工作内容、其他事项等要求及附件。
第一部分是实施范围，5000吨标准煤及以上（或年煤炭消费量在5000吨及以上）的固定资产投资项目应同步开展碳排放评价，鼓励1000吨标准煤及以上（或年煤炭消费量在1000吨及以上）的项目同步开展碳排放评价。
[bookmark: OLE_LINK26]第二部分是工作内容，包括同步开展碳排放评价、加强绿色低碳技术应用、鼓励可再生能源替代、建立碳排放管理体系、加强碳排放评价管理等五条措施。
[bookmark: OLE_LINK38]第三部分是其他事项，要求各有关部门积极推进碳排放评价相关工作。
[bookmark: OLE_LINK37][bookmark: _GoBack]第四部分是附件深圳市固定资产投资项目碳排放评价要点，明确碳排放评价需涵盖的内容，包括评价依据、建设及运营方案节能降碳分析和比选、节能降碳措施、项目碳排放分析、项目碳排放绩效水平评价、碳排放评价结论等六方面内容。

2